
○都道府県別感染者
：100人未満
：100～999人
：1,000～4,999人
：5,000人以上

国内の感染状況

国内の状況（厚生労働省調べ 11月23日現在）

感染者数 １３万２，４７９人
死亡者数 １, ９８８人

※ (その他)は、長崎県の
クルーズ船における陽性者

都道府県 感染者 死亡者

北海道 7,163 149

青　森 281 6

岩　手 137 1

宮　城 1,100 9

秋　田 74 0

山　形 109 1

福　島 478 6

茨　城 1,284 19

栃　木 573 2

群　馬 1,045 21

埼　玉 7,704 132

千　葉 6,447 86

東　京 38,022 479

神奈川 11,414 185

新　潟 313 0

富　山 446 26

石　川 835 49

福　井 303 11

山　梨 298 7

長　野 618 6

資料１－１

都道府県 感染者 死亡者

岐　阜 932 13

静　岡 1,111 4

愛　知 8,819 106

三   重 732 7

滋　賀 740 9

京　都 2,409 35

大　阪 17,930 278

兵　庫 4,775 79

奈　良 1,010 11

和歌山 395 4

鳥　取 53 0

島   根 142 0

岡   山 508 11

広　島 750 6

山 　口 356 2

徳 　島 179 9

香 　川 131 2

愛 　媛 234 6

高 　知 148 4

福 　岡 5,552 106

都道府県 感染者 死亡者

佐 　賀 293 1

長　崎 254 3

熊　本 970 12

大　分 223 3

宮　崎 433 1

鹿児島 592 13

沖　縄 4,015 68

(その他) 149 0



都道府県 都道府県

北海道 304人 ( 11/20 ) 京都府 49人 ( 11/17 )

岩手県 15人 ( 11/20 ) 大阪府 490人 ( 11/22 )

宮城県 45人 ( 10/27 ) 和歌山県 15人 ( 11/19 )

新潟県 33人 ( 11/17 ) 兵庫県 152人 ( 11/21 )

茨城県 66人 ( 11/21 ) 岡山県 31人 ( 10/29 )

埼玉県 173人 ( 11/21 ) 山口県 23人 ( 11/20 )

千葉県 109人 ( 11/21 ) 愛媛県 26人 ( 11/23 )

東京都 539人 ( 11/21 ) 大分県 12人 ( 11/20 )

神奈川県 226人 ( 11/18 )

山梨県 13人 ( 11/10 )

長野県 30人 ( 11/18 ) 県

静岡県 87人 ( 11/18 ) 岐阜県 30人 ( 7/29 )

愛知県 219人 ( 11/19 ) 三重県 25人 ( 9/5 )

感染者数（記録日）

10月25日以降、１日あたり最大感染者数を更新した都道府県

（発表日ベース）

感染者数（更新日） 感染者数（更新日）

11月24日現在

＜参考＞１日あたり最大患者数（発表日ベース）



 

新型コロナウイルス感染症対策アドバイザリーボード 

議事次第 

 

日時：令和２年 11 月 24 日（火）  

19時 30分～20時 30分 

場所：専用第 21 会議室（17 階） 
 

議題 

１． 現時点における感染状況等の分析・評価について 

２． その他 

 

配布資料 

資料１   感染状況等に関するデータ 

資料２－１ 押谷先生提出資料 

資料２－２ 鈴木先生提出資料 

資料２―３ 西浦先生提出資料 

資料３   11月 20日分科会提言等 

資料４   直近の感染状況等の分析と評価（案） 

 



＜
感
染
状
況
に
つ
い
て
＞

・
新
規
感
染
者
数
は
、
1
1月
以
降
増
加
傾
向
が
強
ま
り
、
２
週
間
で
２
倍
を
超
え
る
伸
び
と
な
り
、
過
去
最
多
の
水
準
と
な
っ
て
い
る
。
大
き
な
拡

大
が
見
ら
れ
な
い
地
域
も
あ
る
が
、
特
に
、
北
海
道
や
首
都
圏
、
関
西
圏
、
中
部
圏
を
中
心
に
顕
著
な
増
加
が
見
ら
れ
、
全
国
的
な
感
染
増

加
に
つ
な
が
っ
て
い
る
。
地
域
に
よ
っ
て
は
す
で
に
急
速
に
感
染
拡
大
が
見
ら
れ
て
お
り
、
こ
の
ま
ま
の
状
況
が
続
け
ば
、
医
療
提
供
体
制
と

公
衆
衛
生
体
制
に
重
大
な
影
響
を
生
じ
る
お
そ
れ
が
あ
る
。

実
効
再
生
産
数
：
全
国
的
に
は
１
を
超
え
る
水
準
が
続
い
て
い
る
。
大
阪
、
京
都
、
兵
庫
で
は
２
を
超
え
て
お
り
、
北
海
道
、
東
京
、
愛
知
な
ど
で
概
ね
１
を
超
え
る
水
準
が
続
い
て

い
る
。

・
感
染
拡
大
の
原
因
と
な
る
ク
ラ
ス
タ
ー
に
つ
い
て
は
、
多
様
化
や
地
域
へ
の
広
が
り
が
み
ら
れ
る
。
ま
た
、
潜
在
的
な
ク
ラ
ス
タ
ー
の
存
在
が

想
定
さ
れ
、
感
染
者
の
検
知
が
難
し
い
、
見
え
に
く
い
ク
ラ
ス
タ
ー
が
感
染
拡
大
の
一
因
と
な
っ
て
い
る
こ
と
が
考
え
ら
れ
る
。

・
こ
う
し
た
感
染
拡
大
の
要
因
は
、
基
本
的
な
感
染
予
防
対
策
が
し
っ
か
り
行
わ
れ
て
い
な
い
こ
と
や
、
そ
う
し
た
中
で
の
人
の
移
動
の
増
加
、
気

温
の
低
下
に
よ
る
影
響
に
加
え
て
、
人
口
密
度
が
考
え
ら
れ
る
。

・
入
院
者
数
、
重
症
者
数
は
増
加
が
続
い
て
い
る
。
予
定
さ
れ
た
手
術
や
救
急
の
受
入
等
の
制
限
、
病
床
を
確
保
す
る
た
め
の
転
院
、
診
療
科

の
全
く
異
な
る
医
師
が
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
診
療
を
せ
ざ
る
を
得
な
く
な
る
よ
う
な
事
例
も
見
ら
れ
て
い
る
。
病
床
や
人
員
の
増
加
も
簡
単

に
は
見
込
め
な
い
中
で
、
各
地
で
新
型
コ
ロ
ナ
の
診
療
と
通
常
の
医
療
と
の
両
立
が
困
難
に
な
り
始
め
て
い
る
。
こ
の
ま
ま
の
状
況
が
続
け

ば
、
通
常
の
医
療
で
は
助
け
ら
れ
る
命
が
助
け
ら
れ
な
く
な
る
。

【
感
染
拡
大
地
域
の
動
向
】

①
北
海
道

札
幌
市
近
郊
を
含
め
、
道
内
全
体
に
も
感
染
が
拡
大
。
福
祉
施
設
や
医
療
機
関
で
大
規
模
な
ク
ラ
ス
タ
ー
が
発
生
。
ま
た
、
患
者
の
増
加
や

院
内
感
染
の
発
生
に
よ
り
、
札
幌
市
を
中
心
に
病
床
が
ひ
っ
迫
し
て
お
り
、
旭
川
市
で
も
院
内
感
染
が
発
生
し
、
入
院
調
整
が
困
難
を
き
た
す
例
が

発
生
す
る
な
ど
、
厳
し
い
状
況
と
な
り
つ
つ
あ
る
。

②
首
都
圏

東
京
都
内
全
域
に
感
染
が
拡
大
。
感
染
経
路
不
明
割
合
も
半
数
以
上
と
な
っ
て
い
る
。
首
都
圏
全
体
で
も
、
埼
玉
、
神
奈
川
、
千
葉
で
も
同

様
に
感
染
が
拡
大
し
て
お
り
、
医
療
機
関
、
福
祉
施
設
、
接
待
を
伴
う
飲
食
店
等
の
様
々
な
施
設
で
ク
ラ
ス
タ
ー
が
発
生
し
、
医
療
体
制
が
厳
し
い
状

況
。
感
染
経
路
不
明
割
合
は
４
～
５
割
程
度
と
上
昇
傾
向
に
あ
る
。
ま
た
、
茨
城
で
も
、
接
待
を
伴
う
飲
食
店
等
で
ク
ラ
ス
タ
ー
が
発
生
し
、
感
染
者

数
が
増
加
。

③
関
西
圏

大
阪
で
は
大
阪
市
を
中
心
に
感
染
が
大
き
く
拡
大
。
医
療
機
関
や
高
齢
者
施
設
等
で
の
ク
ラ
ス
タ
ー
が
発
生
。
感
染
経
路
不
明
割
合
は
約
６

割
と
な
り
、
重
症
者
数
が
増
加
し
、
医
療
体
制
が
厳
し
い
状
況
。
兵
庫
で
は
、
高
齢
者
施
設
や
大
学
等
で
ク
ラ
ス
タ
ー
が
発
生
。
医
療
体
制
が
厳
し
い

状
況
。
京
都
で
も
感
染
が
拡
大
。

④
中
部
圏

愛
知
県
内
全
域
に
感
染
が
拡
大
。
感
染
経
路
不
明
割
合
は
約
４
割
。
名
古
屋
市
で
、
歓
楽
街
を
中
心
に
感
染
者
が
増
加
し
、
保
健
セ
ン
タ
ー

の
負
荷
が
大
き
く
な
っ
て
お
り
、
医
療
機
関
で
の
対
応
も
厳
し
さ
が
増
大
。
ま
た
、
静
岡
で
も
、
接
待
を
伴
う
飲
食
店
等
で
ク
ラ
ス
タ
ー
が
発
生
し
、
感

染
が
拡
大
。

直
近
の
感
染
状
況
の
評
価
等

1

資
料
４



直
近
の
感
染
状
況
の
評
価
等

2

＜
今
後
の
対
応
に
つ
い
て
＞

•
感
染
の
「
増
加
要
因
」と
「減
少
要
因
」の
拮
抗
が
崩
れ
て
お
り
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
を
含
め
た
公
衆
衛
生
体
制
や
医
療

提
供
体
制
を
維
持
す
る
た
め
に
も
、
可
及
的
速
や
か
に
減
少
方
向
に
向
か
わ
せ
る
必
要
が
あ
る
。

•
1
1
月
2
0
日
の
「
分
科
会
か
ら
政
府
へ
の
提
言
」に
お
い
て
、
こ
れ
ま
で
よ
り
強
い
対
策
と
し
て
、
①
営
業
時
間
の
短
縮
、
②
地
域
の
移
動
に

係
る
自
粛
要
請
、
③
G
o
T
o
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
事
業
の
運
用
見
直
し
の
検
討
、
④
こ
れ
ま
で
の
取
組
の
徹
底
、
⑤
経
済
・雇
用
へ
の
配
慮
、
⑥

人
々
の
行
動
変
容
の
浸
透
が
提
言
さ
れ
た
。
1
1月
21
日
の
対
策
本
部
に
お
い
て
、
G
o
T
oト
ラ
ベ
ル
事
業
の
見
直
し
や
G
o
T
o
イ
ー
ト
事
業

の
見
直
し
の
要
請
、
営
業
短
縮
要
請
に
伴
う
支
援
、
重
症
者
の
発
生
を
抑
え
る
た
め
の
医
療
施
設
や
高
齢
者
施
設
等
に
お
け
る
検
査
の

推
進
等
の
方
針
が
示
さ
れ
た
が
、
政
府
や
自
治
体
に
お
い
て
、
速
や
か
に
実
行
す
る
こ
と
が
求
め
ら
れ
る
。

•
感
染
が
大
き
く
拡
大
し
て
い
る
地
域
で
は
、
公
衆
衛
生
体
制
や
医
療
提
供
体
制
が
既
に
厳
し
い
状
況
に
な
り
つ
つ
あ
る
。
国
は
積
極
的
に

地
域
の
状
況
を
把
握
し
、
自
治
体
と
の
緊
密
な
連
携
体
制
の
下
、
地
域
の
感
染
お
よ
び
医
療
提
供
体
制
の
状
況
を
迅
速
に
判
断
し
、
状
況

の
改
善
の
た
め
に
必
要
な
対
策
を
迅
速
に
講
じ
る
べ
き
で
あ
る
。
特
に
こ
う
し
た
地
域
で
は
、
医
療
資
源
を
重
症
化
す
る
リ
ス
ク
の
あ
る
者

等
に
重
点
化
し
て
い
く
た
め
に
、
高
齢
者
も
含
め
、
医
師
が
入
院
の
必
要
が
な
い
と
判
断
し
た
無
症
状
病
原
体
保
有
者
や
軽
症
者
に
つ
い

て
、
宿
泊
療
養
（適
切
な
場
合
に
は
自
宅
療
養
）と
す
る
こ
と
が
必
要
で
あ
る
。
ま
た
、
自
治
体
の
ニ
ー
ズ
に
応
じ
て
、
迅
速
・機
動
的
な
保

健
師
等
専
門
人
材
の
派
遣
や
病
床
確
保
に
向
け
た
働
き
か
け
な
ど
調
整
支
援
等
を
引
き
続
き
行
う
。

•
一
方
、
現
時
点
で
は
大
き
な
感
染
が
見
ら
れ
な
い
地
域
で
も
、
急
速
な
感
染
拡
大
に
備
え
て
医
療
提
供
体
制
の
準
備
・確
保
等
を
直
ち
に

進
め
て
行
く
必
要
が
あ
る
。

•
ま
た
、
特
に
若
年
層
や
働
き
盛
り
の
世
代
な
ど
に
対
し
様
々
な
チ
ャ
ネ
ル
を
活
用
す
る
こ
と
で
、
飲
食
の
場
面
も
含
む
マ
ス
ク
の
徹
底
な
ど

実
際
の
行
動
変
容
に
つ
な
げ
る
こ
と
が
必
要
。
ま
た
、
感
染
の
可
能
性
を
自
覚
し
な
が
ら
も
、
何
ら
か
の
理
由
で
検
査
を
受
け
ず
、
そ
の
結

果
２
次
感
染
に
至
っ
て
い
る
の
で
は
な
い
か
と
の
指
摘
も
あ
り
、
症
状
の
疑
わ
れ
る
場
合
に
は
、
か
か
り
つ
け
医
な
ど
に
相
談
し
、
必
要
な

検
査
に
繋
が
る
よ
う
改
め
て
周
知
し
て
い
く
こ
と
が
必
要
。

•
既
に
医
療
提
供
に
困
難
が
生
じ
て
い
る
地
域
で
は
、
接
触
機
会
の
削
減
等
感
染
者
を
減
ら
す
た
め
の
強
い
対
策
を
行
う
こ
と
が
求
め
ら
れ

る
状
況
で
あ
る
。
今
後
の
感
染
拡
大
を
防
ぐ
た
め
に
、
国
も
自
治
体
も
市
民
も
事
業
者
も
一
丸
と
な
っ
て
、
感
染
を
拡
大
し
な
い
た
め
の
対

策
を
進
め
て
い
く
必
要
が
あ
る
。



直
近
の
感
染
状
況
等

〇
新
規
感
染
者
数
の
動
向

3
※

「
入
院
患
者
数
の
動
向
」は
、
厚
生
労
働
省
「新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
患
者
の
療
養
状
況
、
病
床
数
等
に
関
す
る
調
査
」に
よ
る
。
こ
の
調
査
で
は
、
記
載
日
の
０
時
時
点
で
調
査
・公
表
し
て
い
る
。

重
症
者
数
に
つ
い
て
は
、
8
月
14
日
公
表
分
以
前
と
は
対
象
者
の
基
準
が
異
な
る
。
↑
は
前
週
と
比
べ
増
加
、
↓
は
減
少
、
→
は
同
水
準
を
意
味
す
る
。
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～
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入
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患
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検
査
体
制
の
動
向
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と
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る
。
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感
染
者

増
加
時
で
は
、

7
/2

7
～

8
/2
に

6
.7

%
で
あ
っ
た
。

（
入
院
者
数
（
対
受
入
確
保
病
床
数
）

1
1

/4
1

1
/1

1
1

1
/1

8

3
1

9
人
（9

.2
%
）

↑
3

8
8
人
（

1
1

.2
%
）

↑
4

8
3
人
（

1
3

.9
%
）

↑

1
2

8
人
（2

5
.6

%
）

↑
1

5
4
人
（

3
0

.8
%
）

↑
1

8
7
人
（

3
7

.4
%
）

↑

2
4
人
（1

2
.0

%
）

→
2

3
人
（

1
1

.5
%
）

↓
3

5
人
（

1
7

.5
%
）

↑

1
1
人
（1

5
.7

%
）

↑
1

5
人
（

2
1

.4
%
）

↑
1

5
人
（

2
1

.4
%
）

→

5
0
人
（1

4
.1

%
）

↑
9

1
人
（2

5
.6

%
）

↑
1

0
3
人
（2

8
.1

%
）

↑

6
人
（3

.3
%
）

↑
1

1
人
（

6
.0

%
）

↑
2

0
人
（

1
1

.0
%
）

↑

4
人
（4

.4
%
）

→
4
人
（

4
.4

%
）

→
3
人
（

3
.3

%
）

↓

1
9
人
（3

5
.8

%
）

↓
1

4
人
（

2
6

.4
%
）

↓
1

4
人
（

2
6

.4
%
）

→

（
入
院
者
数
（
対
受
入
確
保
病
床
数
）

・入
院
患
者
数
は
増
加
が
続
い
て
い
る
。
受
入
確
保
病
床
に
対
す
る
割
合
も
上
昇
し
て

お
り
、
一
部
地
域
で
は
高
水
準
と
な
っ
て
い
る
。

・入
院
患
者
数
同
様
、
増
加
が
続
い
て
い
る
。
受
入
確
保
病
床
に
対
す
る
割
合
も

上
昇
が
続
き
、
一
部
地
域
で
は
高
水
準
と
な
っ
て
い
る
。
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11/7～

（人
）

②
新
規
感
染
者
数
（
人
口

1
0
万
人
対
）
／
ア
ン
リ
ン
ク
割
合

新
規
感
染
者
数
（人
口

10
万
人
対
）（
左
目
盛
）

ア
ン
リ
ン
ク
割
合
（右
目
盛
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私
た
ち
の
考
え

ー
分
科
会
か
ら
政
府
へ
の
提
言
ー

令
和
２
年
１
１
月
２
０
日
（
金
）

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
分
科
会

資
料
３
－
１

令
和
２
年
１
１
月
２
０
日
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

分
科
会
（第
16
回
）
資
料



緊
急
事
態
宣
言
解
除
後
の
対
応
を
振
り
返
る
と
、
私
ど
も
が
現
在
感
じ
て
い
る
主
な
困
難
は
以
下
の
３
つ
で
あ
る
。

（
１

）
メ

ッ
セ

ー
ジ

の
社

会
へ

の
浸

透
が

不
十

分

•
多
くの
人
々
が
協
力
し
て
く
れ
た
お
か
げ
で
、
何
と
か
感
染
の
「増

加
要
因
」と
「
減
少
要
因
」を
拮
抗
さ
せ
な
が
ら
こ
こ
ま
で
や
っ
て
き
た
。
し
か
し
、
現
在
、
そ

の
バ
ラ
ン
ス
は
崩
れ
て
い
る
。

•
一
方
、
「感

染
リ
ス
ク
が
高
ま
る
「５

つ
の
場
面
」」
に
つ
い
て
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
が
社
会
に
十
分
に
は
浸
透
せ
ず
、
こ
れ
ま
で
の
警
告
メ
ッ
セ
ー
ジ
が
人
々
に
十

分
伝
わ
っ
て
い
な
い
。
ま
た
、
基
本
的
な
感
染
防
止
策
を
と
っ
て
き
た
に
も
関
わ
ら
ず
、
収
束
の
兆
し
が
見
え
ず
、
い
っ
た
い
何
を
す
れ
ば
よ
い
の
か
、
と
い
う

「
コ
ロ
ナ
疲
れ
」
も
見
ら
れ
る
。
こ
う
し
た
こ
と
も
あ
っ
て
か
、
誰
し
も
感
染
リ
ス
ク
が
高
い
行
動
を
意
図
せ
ず
に
取
っ
て
し
ま
う
可
能
性
が
高
ま
っ
て
い
る
。

•
症
状
が
出
た
ら
す
ぐ
に
受
診
し
て
ほ
し
い
と
い
う
メ
ッ
セ
ー
ジ
の
浸
透
も
不
十
分
な
可
能
性
が
あ
る
。

（
２

）
見

え
に

く
い

ク
ラ

ス
タ

ー
の

増
加

•
保
健
所
の
懸
命
な
努
力
に
も
関
わ
ら
ず
、
感
染
が
拡
大
す
る
に
伴
っ
て
リ
ン
ク
の
追
え
な
い
感
染
者
数
が
増
え
て
お
り
、
現
在
、
軽
症
者
・無

症
状
者
を

介
し
た
感
染
な
ど
見
え
に
く
い
ク
ラ
ス
タ
ー
が
増
加
し
て
い
る
可
能
性
が
あ
る
。
こ
う
し
た
こ
と
が
、
家
庭
や
職
場
、
会
食
の
場
等
で
の
感
染
拡
大
に
つ
な
が
っ

て
い
る
と
考
え
ら
れ
る
。
こ
の
ま
ま
感
染
が
拡
大
す
れ
ば
、
感
染
源
、
感
染
機
会
の
特
定
や
見
え
に
く
い
ク
ラ
ス
タ
ー
を
突
き
止
め
る
た
め
の
調
査
が
さ
ら
に

困
難
に
な
る
。

•
感
染
の
可
能
性
を
自
覚
し
な
が
ら
も
、
何
ら
か
の
理
由
で
検
査
を
受
け
な
い
又
は
報
告
が
遅
れ
る
事
例
が
増
え
は
じ
め
て
い
る
。
ま
た
、
そ
の
結
果
と
し
て
、

家
族
な
ど
へ
の
二
次
感
染
に
至
る
事
例
が
見
ら
れ
る
。

（
３

）
感

染
対

策
と

社
会

経
済

活
動

と
の

両
立

の
難

し
さ

•
感
染
対
策
と
社
会
経
済
活
動
と
の
両
立
が
求
め
ら
れ
て
い
る
が
、
い
か
に
そ
の
バ
ラ
ン
ス
を
取
り
続
け
る
か
は
難
し
い
。

現
在
の
感
染
拡
大
の
状
況
を
打
開
し
、
医
療
崩
壊
を
未
然
に
防
ぐ
た
め
に
は
、
個
人
の
努
力
に
頼
る
だ
け
で
は
な
く
、
今
ま
で
と
比
べ
よ
り
強
い
対
応
及
び

人
々
の
心
に
届
く
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
期
待
し
た
い
。

[Ⅰ
] 

は
じ

め
に

：
考

え
方

1

私
た

ち
の

考
え

ー
分

科
会

か
ら

政
府

へ
の

提
言

ー

ス
テ
ー
ジ
Ⅲ
に
入
り
つ
つ
あ
る
都
道
府
県
が
あ
る
。
ま
た
、
そ
の
都
道
府
県
内
の
一
部
の
地
域
で
は
、
既
に
ス
テ
ー
ジ
Ⅲ
相
当
の
強
い
対
策
が
必
要
な
状
況
に

達
し
た
と
考
え
ら
れ
る
地
域
も
存
在
す
る
。
今
ま
で
通
り
の
対
応
で
は
、
早
晩
、
公
衆
衛
生
体
制
及
び
医
療
提
供
体
制
が
逼
迫
す
る
可
能
性
が
高
い
と
判
断

し
て
い
る
。
ま
た
、
こ
の
ま
ま
の
状
況
が
続
くと
、
結
果
的
に
は
経
済
・雇

用
へ
の
影
響
が
甚
大
に
な
っ
て
し
ま
う
と
考
え
ら
れ
る
。

[Ⅱ
] 

現
下

の
状

況
の

判
断

[Ⅲ
]

こ
れ

ま
で

を
振

り
返

る
と

第
１
６
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コ
ロ
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ウ
イ
ル
ス
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染
症
対
策
分
科
会



[Ⅳ
] 

分
科

会
か

ら
政

府
へ

の
提

言
：

こ
れ

ま
で

よ
り

強
い

対
策

感
染
の
「
増
加
要
因
」と
「
減
少
要
因
」
を
拮
抗
が
崩
れ
た
今
、

①
こ

の
機

を
逃

さ
ず
、

②
短

期
間

（
３

週
間

程
度

）
に

集
中

し
、

③
こ

れ
ま

で
の

知
見

に
基

づ
き

、
感

染
リ

ス
ク

が
高

い
状

況
に

焦
点

を
絞

る
こ
と
が
重
要
で
あ
り
、
以
下
の
５
点
が
特
に
重
要
で
あ
る
。

2

私
た

ち
の

考
え

ー
分

科
会

か
ら

政
府

へ
の

提
言

ー

（
１

）
営

業
時

間
の

短
縮

•
こ
れ
ま
で
、
感
染
リ
ス
ク
が
高
ま
る
「５

つ
の
場
面
」で
も
示
し
て
き
た
と
お
り
、
飲
み
会
の
場
で
の
感
染
が
多
く
み
ら
れ
て
い
る
。

•
感
染
が
拡
大
し
て
い
る
自
治
体
で
は
、
で
き
る
限
り
迅
速
に
、
３
週
間
程
度
の
期
間
限
定
で
、
酒
類
の
提
供
を
行
う
飲
食
店
に
対
し
、
夜
間

の
営
業
時
間
の
短
縮
要
請
又
は
休
業
要
請
を
行
っ
て
頂
き
た
い
。

•
そ
の
際
、
業
種
別
ガ
イ
ド
ラ
イ
ン
を
遵
守
し
て
い
る
飲
食
店
と
遵
守
し
て
い
な
い
飲
食
店
で
要
請
の
レ
ベ
ル
に
差
を
つ
け
る
べ
き
で
あ
る
。

•
国
は
そ
う
し
た
自
治
体
に
対
し
財
政
的
な
支
援
を
行
っ
て
頂
き
た
い
。

•
ま
た
、
上
記
の
期
間
に
は
、
併
せ
て
、
夜
間
や
酒
類
を
提
供
す
る
飲
食
店
へ
の
外
出
自
粛
を
要
請
し
て
頂
き
た
い
。

（
２

）
地

域
の

移
動

に
係

る
自

粛
要

請

•
地
域
に
よ
っ
て
感
染
レ
ベ
ル
が
大
き
く
異
な
っ
て
い
る
。

•
感
染
予
防
を
徹
底
で
き
な
い
場
合
に
は
、
感
染
が
拡
大
し
て
い
る
地
域
と
の
間
の
出
入
り
移
動
の
自
粛
を
な
る
べ
くお
願
い
し
て
頂
き
た
い
。

第
１
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[Ⅳ
] 

分
科

会
か

ら
政

府
へ

の
提

言
：

こ
れ

ま
で

よ
り

強
い

対
策

】
（

続
き

）

3

私
た

ち
の

考
え

ー
分

科
会

か
ら

政
府

へ
の

提
言

ー

（
３

）
G

o
 T

o
キ

ャ
ン

ペ
ー

ン
事

業
の

運
用

見
直

し
の

検
討

①
G

o
 T

o
 T

ra
v
e
l事

業

•
G

o
 T

o
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
事
業
を
行
う
経
済
的
意
義
・
目
的
に
つ
い
て
は
多
くの
人
々
は
理
解
を
し
て
い
る
と
考
え
ら
れ
る
。

•
し
か
し
、
昨
日
の
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
ア
ド
バ
イ
ザ
リ
ー
ボ
ー
ド
の
評
価
に
あ
る
よ
う
に
、
一
般
的
に
は
人
々
の
移
動
が
感
染
拡

大
に
影
響
す
る
と
考
え
ら
れ
る
。

•
そ
う
し
た
中
、
こ
の
時
期
に
、
人
々
に
更
な
る
行
動
変
容
を
要
請
す
る
一
方
で
、
G

o
 T

o
 T

ra
v
e
l事
業
の
運
用
を
こ
れ
ま
で
通
り
に
継
続
す
る

こ
と
に
対
し
、
人
々
か
ら
は
期
待
と
懸
念
と
の
双
方
の
声
が
示
さ
れ
て
い
る
。

•
G

o
 T

o
 T

ra
v
e
l事
業
が
感
染
拡
大
の
主
要
な
要
因
で
あ
る
と
の
エ
ビ
デ
ン
ス
は
現
在
の
と
こ
ろ
存
在
し
な
い
が
、
同
時
期
に
他
の
提
言
と
の

整
合
性
の
と
れ
た
施
策
を
行
う
こ
と
で
、
人
々
の
納
得
と
協
力
を
得
ら
れ
、
感
染
の
早
期
の
沈
静
化
に
つ
な
が
り
、
結
果
的
に
は
経
済
的
な
ダ

メ
ー
ジ
も
少
な
くな
る
と
考
え
ら
れ
る
。

•
そ
も
そ
も
、
政
府
も
分
科
会
も
、
都
道
府
県
が
ス
テ
ー
ジ
Ⅲ
相
当
と
判
断
し
た
場
合
に
は
、
当
該
都
道
府
県
を

G
o
 T

o
 T

ra
v
e
l事
業
か
ら
除

外
す
る
こ
と
も
検
討
す
る
と
し
て
き
た
。

•
現
在
の
感
染
状
況
を
考
え
れ
ば
、
幾
つ
か
の
都
道
府
県
で
ス
テ
ー
ジ
Ⅲ
相
当
と
判
断
せ
ざ
る
を
え
な
い
状
況
に
、
早
晩
、
至
る
可
能
性
が
高

い
。

•
こ
う
し
た
感
染
拡
大
地
域
に
お
い
て
は
、
都
道
府
県
知
事
の
意
見
も
踏
ま
え
、
一
部
区
域
の
除
外
を
含
め
、
国
と
し
て

G
o
 T

o
 T

ra
v
e
l事
業

の
運
用
の
あ
り
方
に
つ
い
て
、
早
急
に
検
討
し
て
頂
き
た
い
。

•
感
染
拡
大
の
早
期
の
沈
静
化
、
そ
し
て
人
々
の
健
康
の
た
め
の
政
府
の
英
断
を
心
か
ら
お
願
い
申
し
上
げ
る
。

•
な
お
、
感
染
が
ス
テ
ー
ジ
Ⅱ
相
当
に
戻
れ
ば
再
び
事
業
を
再
開
し
て
頂
き
た
い
。

②
G

o
 T

o
 E

a
t事

業

•
G

o
 T

o
 E

a
t事
業
に
つ
い
て
は
、
プ
レ
ミ
ア
ム
付
食
事
券
の
新
規
発
行
の
一
時
停
止
及
び
既
に
発
行
さ
れ
た
食
事
券
や
オ
ン
ラ
イ
ン
飲
食
予

約
サ
イ
ト
で
付
与
さ
れ
た
ポ
イ
ン
ト
の
利
用
を
控
え
る
旨
の
利
用
者
へ
の
呼
び
か
け
に
つ
い
て
、
都
道
府
県
知
事
に
各
地
域
の
感
染
状
況
等
を

踏
ま
え
た
検
討
を
要
請
し
て
頂
き
た
い
。

第
１
６
回
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
対
策
分
科
会



[Ⅳ
] 

分
科

会
か

ら
政

府
へ

の
提

言
：

こ
れ

ま
で

よ
り

強
い

対
策

】
（

続
き

）

4

私
た

ち
の

考
え

ー
分

科
会

か
ら

政
府

へ
の

提
言

－

（
６

）
人

々
の

行
動

変
容

の
浸

透

•
感
染
症
対
策
の
基
本
は
、
マ
ス
ク
の
着
用
等
の
感
染
防
止
策
を
着
実
に
行
う
こ
と
で
あ
り
、
そ
の
た
め
の
人
々
の
行
動
変
容
の
浸
透
が
何
よ
り

重
要
で
あ
る
。

•
「
感
染
リ
ス
ク
が
高
ま
る
「5
つ
の
場
面
」」
を
避
け
、
「
感
染
リ
ス
ク
を
下
げ
な
が
ら
会
食
を
楽
し
む
工
夫
」等

に
つ
い
て
、
今
ま
で
以
上
に
遵
守
し

て
頂
き
た
い
。

•
職
場
で
の
テ
レ
ワ
ー
ク
を
今
ま
で
以
上
に
推
進
し
て
頂
き
た
い
。

•
大
学
や
専
門
学
校
等
は
、
学
生
に
対
し
、
飲
み
会
や
課
外
活
動
、
寮
生
活
等
で
の
感
染
防
止
対
策
に
つ
い
て
、
さ
ら
に
一
層
注
意
喚
起
し

て
頂
き
た
い
。

•
政
府
か
ら
人
々
の
心
に
届
き
、
共
感
が
得
ら
れ
や
す
い
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
出
し
て
頂
き
た
い
。

（
４

）
こ

れ
ま

で
の

取
組

み
の

徹
底

•
こ
れ
ま
で
も
分
科
会
で
提
言
し
て
き
た

①
年
末
年
始
の
休
暇
を
分
散
す
る
こ
と

②
小
規
模
分
散
型
旅
行
を
推
進
し
て
い
くこ
と

③
財
政
面
で
の
支
援
を
含
む
検
査
体
制
、
保
健
所
機
能
及
び
医
療
提
供
体
制
の
強
化

な
ど
に
つ
い
て
は
、
当
然
の
こ
と
な
が
ら
、
こ
れ
ま
で
以
上
に
推
進
し
て
い
くこ
と
が
必
須
で
あ
る
。

第
１
６
回
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
対
策
分
科
会

（
５

）
経

済
・
雇

用
へ

の
配

慮

•
政
府
に
お
か
れ
て
は
、
人
々
が
安
心
し
て
年
末
を
迎
え
ら
れ
る
よ
う
、
こ
う
し
た
強
い
対
策
を
早
急
に
実
施
し
て
頂
き
た
い
。

•
こ
の
対
策
は
経
済
・雇

用
へ
の
影
響
が
大
き
い
と
考
え
ら
れ
る
こ
と
か
ら
、
政
府
に
お
い
て
は
、
財
政
支
援
等
、
必
要
な
対
応
を
迅
速
に
講
じ
て

頂
き
た
い
。



（１）感染の状況（疫学的状況） （２）①医療提供体制（療養状況）
A B C D E F G H I J K L

時点 2019.10 ~11/23(1W) ~11/23(1W) ~11/16(1W) ~11/13(1W) 11/17 11/17 11/10 11/10 11/17 11/10

単位 千人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

北海道 5,250 1,686 32.11 1462 1.15 39% 693 20 434 11 708 508

青森県 1,246 2 0.16 5 0.40 0% 29 2 50 2 2 7

岩手県 1,227 66 5.38 45 1.47 24% 35 0 7 0 22 0

宮城県 2,306 121 5.25 123 0.98 33% 68 5 65 6 32 22

秋田県 966 1 0.10 6 0.17 0% 7 1 6 1 1 1

山形県 1,078 11 1.02 10 1.10 0% 13 0 10 0 1 0

福島県 1,846 40 2.17 20 2.00 53% 45 5 34 3 0 4

茨城県 2,860 307 10.73 152 2.02 47% 71 3 30 1 32 7

栃木県 1,934 56 2.90 18 3.11 50% 35 4 22 4 0 0

群馬県 1,942 92 4.74 34 2.71 45% 29 2 23 2 17 15

埼玉県 7,350 796 10.83 612 1.30 39% 458 15 347 8 208 155

千葉県 6,259 589 9.41 473 1.25 48% 254 8 188 6 158 132

東京都 13,921 3,091 22.20 2164 1.43 56% 1,312 187 1,070 154 592 382

神奈川県 9,198 1,198 13.02 844 1.42 50% 410 35 329 23 264 163

新潟県 2,223 91 4.09 28 3.25 5% 69 0 18 0 3 0

富山県 1,044 17 1.63 5 3.40 100% 5 0 2 0 0 0

石川県 1,138 5 0.44 7 0.71 33% 6 0 16 1 1 0

福井県 768 29 3.78 12 2.42 0% 19 0 10 0 0 0

山梨県 811 39 4.81 45 0.87 19% 52 2 31 1 6 1

長野県 2,049 147 7.17 87 1.69 14% 71 0 48 0 24 2

岐阜県 1,987 109 5.49 81 1.35 32% 103 0 88 0 4 0

静岡県 3,644 373 10.24 138 2.70 23% 84 2 78 0 52 16

愛知県 7,552 1,150 15.23 841 1.37 43% 286 15 200 15 225 153

三重県 1,781 111 6.23 24 4.63 17% 41 5 41 3 0 0

滋賀県 1,414 69 4.88 53 1.30 17% 48 0 45 0 30 28

京都府 2,583 201 7.78 133 1.51 43% 106 19 78 13 29 18

大阪府 8,809 2,436 27.65 1601 1.52 62% 571 103 462 91 465 275

兵庫県 5,466 841 15.39 477 1.76 66% 297 17 226 17 162 51

奈良県 1,330 148 11.13 110 1.35 35% 133 3 96 1 21 12

和歌山県 925 62 6.70 45 1.38 17% 52 1 21 0 0 0

鳥取県 556 1 0.18 2 0.50 30% 11 0 11 0 0 0

島根県 674 1 0.15 0 - - 1 0 0 0 0 0

岡山県 1,890 109 5.77 59 1.85 45% 74 3 66 1 7 9

広島県 2,804 56 2.00 28 2.00 45% 32 1 22 1 2 0

山口県 1,358 89 6.55 42 2.12 0% 55 3 18 1 3 1

徳島県 728 8 1.10 3 2.67 25% 6 2 6 0 0 0

香川県 956 11 1.15 15 0.73 44% 15 0 6 0 2 0

愛媛県 1,339 105 7.84 13 8.08 17% 27 0 5 0 0 0

高知県 698 4 0.57 0 - - 0 0 0 0 0 0

福岡県 5,104 165 3.23 103 1.60 34% 47 3 53 4 35 27

佐賀県 815 14 1.72 5 2.80 0% 6 0 10 0 5 8

長崎県 1,327 11 0.83 2 5.50 100% 5 0 4 0 1 0

熊本県 1,748 55 3.15 61 0.90 38% 68 3 46 3 9 9

大分県 1,135 55 4.85 7 7.86 67% 18 0 2 0 0 0

宮崎県 1,073 58 5.41 1 58.00 100% 4 0 3 1 0 0

鹿児島県 1,602 44 2.75 21 2.10 17% 27 0 35 0 6 30

沖縄県 1,453 249 17.14 233 1.07 53% 153 14 155 14 84 68

全国 126,167 14,919 11.82 10250 1.46 48% 5,951 483 4,517 388 3,213 2,104

※：人口推計　第４表   都道府県，男女別人口及び人口性比－総人口，日本人人口（2019年10月１日現在）

※：累積陽性者数は、感染症法に基づく陽性者数の累積（各都道府県の発表日ベース）を記載。自治体に確認を得てない暫定値であることに留意。

※：入院患者・入院確定数、重症者数及び宿泊患者数（G列～L列）は、厚生労働省「新型コロナウイルス感染症患者の療養状況等及び入院患者受入病床数等に関する調査」による。

　　　同調査では、記載日の翌日 00:00時点としてとりまとめている。

※：入院確定数は、一両日中に入院すること及び入院先が確定している者の数。

※：重症者数は、集中治療室（ICU）等での管理、人工呼吸器管理又は体外式心肺補助（ECMO）による管理が必要な患者数。

※：各数値は、資料掲載時点において把握している最新の値としている。掲載時以降に数値が更新されることにより、前週の値が前週公表の値と一致しない場合がある。

※：東京都、滋賀県、京都府、福岡県及び沖縄県の重症者数については、これまで都府県独自の基準に則って報告された数値を掲載していたが、

　　　8/21公表分からは、国の基準に則って、集中治療室（ICU）等での管理が必要な患者も含めた数値が報告されている。

直近１週間と

その前１週間の比

（B/D）

人口
直近１週間

累積陽性者数

対人口10万人

B/(A/100)

その前１週間

累積陽性者数

感染経路不明

な者の割合

（アンリンク割合）

入院患者・

入院確定数

うち

重症者数

入院患者・

入院確定数

うち

重症者数
宿泊療養者数

資料１－２ ①



（２）②医療提供体制（病床確保等） （３）検査体制の構築
M N O P Q R S T U V W

時点 5/1 5/1 5/19 11/17 11/17 11/17 ~11/15(1W) ~11/8(1W)
~11/15(1W

)
~11/8(1W)

単位 床 床 室 件 件 人 人

北海道 済 済 済 1,811 1,811 1,500 8,449 7,653 1.10 1,473 816

青森県 済 済 済 201 225 260 786 981 0.80 5 37

岩手県 済 済 済 374 374 381 1,068 311 3.43 39 3

宮城県 済 済 済 345 450 300 2,756 2,178 1.27 123 124

秋田県 済 済 済 222 235 58 396 334 1.19 6 4

山形県 済 済 予定 216 216 188 506 210 2.41 10 1

福島県 済 済 済 469 469 160 3,056 3,108 0.98 20 27

茨城県 済 済 済 546 546 324 4,995 3,964 1.26 149 48

栃木県 済 済 済 313 313 284 1,807 1,605 1.13 18 9

群馬県 済 済 済 316 330 1,300 1,451 1,763 0.82 31 24

埼玉県 済 済 済 1,232 1,400 1,225 12,794 9,301 1.38 576 357

千葉県 済 済 済 1,147 1,200 710 7,570 6,232 1.21 428 296

東京都 済 済 済 4,000 4,000 1,910 45,644 35,724 1.28 2,141 1,412

神奈川県 済 済 済 1,939 1,939 859 15,998 15,348 1.04 819 570

新潟県 済 済 済 456 456 176 1,673 768 2.18 31 12

富山県 済 済 済 500 500 125 679 573 1.18 5 1

石川県 済 済 済 258 258 340 1,241 1,023 1.21 8 10

福井県 済 済 済 215 215 75 1,445 365 3.96 13 2

山梨県 済 済 済 285 285 139 2,706 3,036 0.89 42 25

長野県 済 済 済 350 350 250 1,708 1,001 1.71 91 27

岐阜県 済 済 済 625 625 466 1,726 913 1.89 74 48

静岡県 済 済 済 398 450 379 3,149 2,929 1.08 132 90

愛知県 済 済 済 860 860 1,300 8,851 7,246 1.22 835 537

三重県 済 済 済 349 349 100 1,097 779 1.41 24 30

滋賀県 済 済 済 429 450 260 854 432 1.98 62 48

京都府 済 済 済 569 750 338 3,310 2,691 1.23 130 105

大阪府 済 済 済 1,405 1,615 1,517 16,483 10,821 1.52 1,606 940

兵庫県 済 済 予定 671 671 698 4,616 4,054 1.14 457 254

奈良県 済 済 済 467 500 108 1,743 1,140 1.53 107 78

和歌山県 済 済 済 400 400 137 936 478 1.96 39 13

鳥取県 済 済 済 313 313 340 488 424 1.15 9 5

島根県 済 済 済 253 253 98 90 41 2.20 0 0

岡山県 済 済 済 281 281 207 2,739 2,787 0.98 58 47

広島県 済 済 済 553 553 709 1,354 1,069 1.27 24 14

山口県 済 済 済 423 423 834 1,376 316 4.35 41 12

徳島県 済 済 済 200 200 150 136 153 0.89 4 3

香川県 済 済 済 196 196 101 632 535 1.18 8 5

愛媛県 済 済 済 229 229 117 179 53 3.38 12 1

高知県 済 済 済 200 200 361 80 106 0.75 0 0

福岡県 済 済 済 551 760 1,057 7,057 4,458 1.58 99 50

佐賀県 済 済 済 274 274 253 423 490 0.86 10 14

長崎県 済 済 済 395 395 352 1,320 844 1.56 2 4

熊本県 済 済 済 400 400 1,430 1,400 3,093 0.45 61 52

大分県 済 済 済 330 330 700 576 312 1.85 3 2

宮崎県 済 済 済 246 246 250 344 262 1.31 0 6

鹿児島県 済 済 済 342 342 370 1,277 1,577 0.81 23 59

沖縄県 済 済 済 433 433 370 3,756 2,986 1.26 224 157

全国 - - - 26,987 27,646 23,566 182,720 146,467 1.25 10,072 6,379

※：受入確保病床数、受入確保想定病床数、宿泊施設確保数は、厚生労働省「新型コロナウイルス感染症患者の療養状況等及び入院患者受入病床数等に関する調査」による。

　　　受入確保想定病床数は、同調査における「最終フェーズにおける即応病床（計画）数」を用いている。同調査では、記載日の翌日 00:00時点としてとりまとめている。

※：受入確保病床数は、ピーク時に新型コロナウイルス感染症患者が利用する病床として、各都道府県が医療機関と調整を行い、確保している病床数。実際には受入れ患者の重症度等により、変動する可能性がある。

※：受入確保想定病床数は、ピーク時に新型コロナウイルス感染症患者が利用する病床として、各都道府県が見込んでいる（想定している）病床数であり変動しうる点に特に留意が必要。また、実際には受入れ患者の重症度等により、変動

    する可能性がある。

※：確保病床数が確保想定病床数を超える場合には、確保想定病床数は確保病床数と同数として計算している。

※：宿泊施設確保数は、受け入れが確実な宿泊施設の部屋として都道府県が判断し、厚生労働省に報告した室数。都道府県の運用によっては、事務職員の宿泊や物資の保管、医師・看護師の控え室のために使用する居室等として、一部

　　使われる場合がある。（居室数が具体的に確認できた場合、数値を置き換えることにより数値が減る場合がある。）数値を非公表としている県又は調整中の県は「-」で表示。

※：PCR検査件数は、①各都道府県から報告があった地方衛生研究所・保健所のPCR検査件数（PCR検査の体制整備にかかる国への報告について（依頼）（令和２年３月５日））、②厚生労働省から依頼した民間検査会社、大学、医療

　　機関のPCR検査件数を計上。一部、未報告の検査機関があったとしても、現時点で得られている検査件数を計上している。
※：各数値は、資料掲載時点において把握している最新の値としている。掲載時以降に数値が更新されることにより、前週の値が前週公表の値と一致しない場合がある。

患者受入れ

調整本部

の設置状況

新型コロナ対策

協議会の

設置状況

変化率

(S/T)

(参考)それぞれの週

の陽性者数

周産期医療

の協議会

開催状況

受入確保

病床数

受入確保

想定病床数

宿泊施設

確保数

最近１週間の

PCR検査件数

2週間前の

PCR検査件数



（参考）都道府県の医療提供体制等の状況①（医療提供体制）

A

時点 2019.10

単位 千人

北海道 5,250 38.3% (+14.3) 38.3% (+14.3) 11.0% (+4.9) 11.0% (+4.9) 36.2 (+14.2)

青森県 1,246 14.4% (▲10.4) 12.9% (▲9.3) 6.5% (+0.0) 6.5% (▲0.2) 2.5 (▲2.2)

岩手県 1,227 9.4% (+7.5) 9.4% (+7.4) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 4.6 (+4.1)

宮城県 2,306 19.7% (+0.9) 15.1% (+0.7) 11.6% (▲2.3) 7.7% (▲1.5) 8.2 (+0.3)

秋田県 966 3.2% (+0.5) 3.0% (+0.4) 4.5% (+0.0) 3.7% (+0.0) 0.8 (+0.1)

山形県 1,078 6.0% (+1.4) 6.0% (+1.4) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 1.3 (+0.4)

福島県 1,846 9.6% (+2.3) 9.6% (▲0.1) 11.9% (+4.8) 10.0% (+4.0) 2.4 (+0.4)

茨城県 2,860 13.0% (+7.5) 13.0% (+7.0) 4.2% (+2.8) 4.2% (+2.7) 7.9 (+5.6)

栃木県 1,934 11.2% (+4.2) 11.2% (+4.2) 9.8% (+0.0) 9.8% (+0.0) 1.8 (+0.7)

群馬県 1,942 9.2% (+1.9) 8.8% (+1.8) 8.7% (+0.0) 4.0% (+0.0) 2.4 (+0.4)

埼玉県 7,350 37.2% (+8.4) 32.7% (+7.9) 11.7% (+5.5) 7.5% (+3.5) 11.2 (+2.9)

千葉県 6,259 22.1% (+5.8) 21.2% (+5.5) 7.9% (+2.0) 4.4% (+1.1) 9.9 (+3.3)

東京都 13,921 32.8% (+6.1) 32.8% (+6.1) 37.4% (+6.6) 37.4% (+6.6) 19.8 (+4.4)

神奈川県 9,198 21.1% (+4.2) 21.1% (+4.2) 17.5% (+6.0) 17.5% (+6.0) 11.2 (+4.0)

新潟県 2,223 15.1% (+11.2) 15.1% (+11.2) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 3.2 (+2.4)

富山県 1,044 1.0% (+0.6) 1.0% (+0.6) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.5 (+0.3)

石川県 1,138 2.3% (▲3.9) 2.3% (▲4.0) 0.0% (▲2.9) 0.0% (▲2.9) 0.6 (▲0.8)

福井県 768 8.8% (+4.2) 8.8% (+4.2) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 2.5 (+1.2)

山梨県 811 18.2% (+7.4) 18.2% (+5.8) 8.3% (+4.2) 8.3% (+4.2) 7.2 (+3.2)

長野県 2,049 20.3% (+6.6) 20.3% (+6.6) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 5.7 (+3.2)

岐阜県 1,987 16.5% (+2.4) 16.5% (+2.4) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 5.4 (+1.0)

静岡県 3,644 21.1% (+0.8) 18.7% (+1.3) 5.9% (+5.9) 3.0% (+3.0) 4.7 (+1.9)

愛知県 7,552 33.3% (+10.0) 33.3% (+9.4) 21.4% (+0.0) 12.4% (+0.0) 15.7 (+4.7)

三重県 1,781 11.7% (+0.0) 11.7% (+0.0) 9.4% (+3.8) 9.4% (+3.8) 2.5 (+0.2)

滋賀県 1,414 11.2% (+0.7) 10.7% (+0.7) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 6.0 (+0.7)

京都府 2,583 18.6% (+4.9) 14.1% (+3.7) 22.1% (+7.0) 22.1% (+7.0) 7.4 (+2.6)

大阪府 8,809 40.6% (+7.4) 35.4% (+6.7) 28.1% (+2.5) 28.1% (▲14.2) 22.2 (+7.1)

兵庫県 5,466 44.3% (+10.6) 44.3% (+9.5) 15.5% (+0.0) 14.2% (+0.0) 8.4 (+3.3)

奈良県 1,330 28.5% (+7.9) 26.6% (+7.4) 11.1% (+7.4) 11.1% (+7.1) 11.6 (+3.5)

和歌山県 925 13.0% (+7.8) 13.0% (+7.8) 2.5% (+2.5) 2.5% (+2.5) 5.6 (+3.4)

鳥取県 556 3.5% (+0.0) 3.5% (▲0.2) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 2.0 (+0.0)

島根県 674 0.4% (+0.4) 0.4% (+0.4) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.1 (+0.1)

岡山県 1,890 26.3% (+2.8) 26.3% (▲0.1) 8.1% (+5.4) 7.5% (+5.0) 5.8 (+1.5)

広島県 2,804 5.8% (+1.8) 5.8% (+1.4) 1.4% (+0.0) 1.4% (▲0.0) 1.3 (+0.5)

山口県 1,358 13.0% (+8.7) 13.0% (+8.7) 2.2% (+1.5) 2.2% (+1.5) 4.3 (+2.9)

徳島県 728 3.0% (+0.0) 3.0% (+0.0) 8.0% (+8.0) 8.0% (+8.0) 0.8 (+0.0)

香川県 956 7.7% (+4.6) 7.7% (+4.6) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 1.8 (+1.2)

愛媛県 1,339 11.8% (+9.6) 11.8% (+9.5) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 2.0 (+1.6)

高知県 698 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.0 (+0.0)

福岡県 5,104 8.5% (▲1.1) 6.2% (▲0.8) 3.3% (▲1.1) 2.7% (▲0.9) 1.9 (▲0.0)

佐賀県 815 2.2% (▲1.5) 2.2% (▲1.5) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 1.3 (▲0.9)

長崎県 1,327 1.3% (+0.3) 1.3% (+0.3) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.6 (+0.2)

熊本県 1,748 17.0% (+5.5) 17.0% (+5.5) 5.1% (+0.0) 5.1% (+0.0) 5.0 (+1.8)

大分県 1,135 5.5% (+4.8) 5.5% (+4.8) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 1.6 (+1.4)

宮崎県 1,073 1.6% (+0.4) 1.6% (+0.4) 0.0% (▲3.0) 0.0% (▲3.0) 1.2 (+0.9)

鹿児島県 1,602 7.9% (▲2.3) 7.9% (▲3.8) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 2.1 (▲2.1)

沖縄県 1,453 35.3% (▲0.4) 35.3% (▲1.1) 26.4% (+0.0) 26.4% (▲1.0) 22.2 (+3.8)

全国 126,167 22.1% (+5.3) 21.5% (+5.2) 13.9% (+2.7) 13.1% (+2.6) 10.6 (+3.3)

※：人口推計　第４表   都道府県，男女別人口及び人口性比－総人口，日本人人口（2019年10月１日現在）

※：確保病床使用率、確保想定病床使用率、療養者数は、厚生労働省「新型コロナウイルス感染症患者の療養状況等及び入院患者受入病床数等に関する調査」による。

　　　確保想定病床使用率は、同調査における「最終フェーズにおける即応病床（計画）数」を用いて計算している。同調査では、記載日の翌日 00:00時点としてとりまとめている。

※：重症者数は、集中治療室（ICU）等での管理、人工呼吸器管理又は体外式心肺補助（ECMO）による管理が必要な患者数。

※：東京都、滋賀県、京都府、福岡県及び沖縄県の重症者数については、これまで都府県独自の基準に則って報告された数値を掲載していたが、

　　　8/21公表分からは、国の基準に則って、集中治療室（ICU）等での管理が必要な患者も含めた数値が報告されている。

※：確保病床数が確保想定病床数を超える場合には、確保想定病床数は確保病床数と同数として計算している。

【　　　　　　　　　　医療提供体制　　　　　　　　　　】
B C D E F

人口

①病床のひっ迫具合

確保想定

病床使用率

【重症患者】

11/17 11/17 11/17 11/17 11/17

全入院者 重症患者

確保病床
使用率

②療養者数
確保想定

病床使用率

確保病床

使用率

【重症患者】

％(前週差） ％(前週差） ％(前週差） ％(前週差）
対人口10万人

(前週差)

ステージⅢの指標 25% 20% 25% 20% 15

ステージⅣの指標 50% 50% 25

資料１－２ ②



（参考）都道府県の医療提供体制等の状況②（監視体制・感染の状況）

A

時点 2019.10

単位 千人

北海道 5,250 17.4% (+6.8) 29.71 (+5.8) 1.24 (▲0.92) 38.9% (▲14.5)

青森県 1,246 0.6% (▲3.1) 0.40 (▲0.5) 0.45 (+0.22) 0.0% (▲6.4)

岩手県 1,227 3.7% (+2.7) 4.48 (+3.4) 4.23 (▲2.27) 23.5% (▲76.5)

宮城県 2,306 4.5% (▲1.2) 5.12 (▲0.2) 0.97 (+0.05) 33.1% (+14.0)

秋田県 966 1.5% (+0.3) 0.41 (+0.1) 1.33 (+0.83) 0.0% (▲20.0)

山形県 1,078 2.0% (+1.5) 0.74 (+0.0) 1.00 - 0.0% -

福島県 1,846 0.7% (▲0.2) 2.00 (+1.4) 3.08 (+2.54) 52.6% (+26.0)

茨城県 2,860 3.0% (+1.8) 7.66 (+4.5) 2.41 (▲0.44) 47.3% (+16.0)

栃木県 1,934 1.0% (+0.4) 1.81 (+1.1) 2.69 (+1.39) 50.0% (+12.5)

群馬県 1,942 2.1% (+0.8) 2.68 (+1.2) 1.79 (+0.53) 45.5% (▲12.9)

埼玉県 7,350 4.5% (+0.7) 9.20 (+1.9) 1.26 (▲0.86) 39.2% (+2.0)

千葉県 6,259 5.7% (+0.9) 8.56 (+2.7) 1.46 (▲0.04) 47.7% (+2.5)

東京都 13,921 4.7% (+0.7) 17.86 (+4.3) 1.32 (▲0.22) 55.8% (▲2.0)

神奈川県 9,198 5.1% (+1.4) 11.22 (+3.3) 1.41 (▲0.25) 49.5% (+3.0)

新潟県 2,223 1.9% (+0.3) 2.34 (+0.7) 1.41 (▲10.93) 5.3% (▲44.7)

富山県 1,044 0.7% (+0.6) 0.96 (+0.7) 3.33 (+0.33) 100.0% (+0.0)

石川県 1,138 0.6% (▲0.3) 0.35 (▲0.7) 0.33 (▲0.67) 33.3% (▲11.1)

福井県 768 0.9% (+0.4) 3.39 (+1.8) 2.17 (▲9.83) 0.0% (+0.0)

山梨県 811 1.6% (+0.7) 2.84 (▲3.3) 0.46 (▲3.39) 19.2% (▲16.1)

長野県 2,049 5.3% (+2.6) 6.78 (+4.1) 2.48 (▲2.18) 14.3% (▲10.7)

岐阜県 1,987 4.3% (▲1.0) 4.53 (+0.8) 1.20 (▲1.07) 32.4% (+11.0)

静岡県 3,644 4.2% (+1.1) 6.89 (+3.7) 2.16 (+0.02) 23.3% (▲5.8)

愛知県 7,552 9.4% (+2.0) 12.75 (+3.4) 1.36 (▲0.19) 43.5% (+3.5)

三重県 1,781 2.2% (▲1.7) 3.37 (+1.6) 1.94 (+0.30) 17.4% (+13.2)

滋賀県 1,414 7.3% (▲3.9) 4.46 (+0.1) 1.02 (▲0.62) 17.0% (▲17.8)

京都府 2,583 3.9% (+0.0) 7.24 (+2.6) 1.55 (+0.15) 42.7% (+3.3)

大阪府 8,809 9.7% (+1.1) 20.07 (+5.4) 1.37 (▲0.16) 62.1% (+11.2)

兵庫県 5,466 9.9% (+3.6) 11.14 (+4.9) 1.78 (+0.11) 66.2% (+12.6)

奈良県 1,330 6.1% (▲0.7) 10.30 (+3.2) 1.46 (▲0.11) 35.4% (+7.0)

和歌山県 925 4.2% (+1.4) 6.27 (+3.7) 2.42 (▲1.01) 17.1% (▲2.9)

鳥取県 556 1.8% (+0.7) 0.36 (▲2.0) 0.15 - 30.0% (▲45.0)

島根県 674 0.0% (+0.0) 0.15 (+0.1) - - - -

岡山県 1,890 2.1% (+0.4) 4.81 (+2.8) 2.33 (+1.61) 45.3% (+12.7)

広島県 2,804 1.8% (+0.5) 1.43 (+0.8) 2.35 (+0.23) 45.0% (▲5.0)

山口県 1,358 3.0% (▲0.8) 5.08 (+4.3) 6.27 (+5.17) 0.0% -

徳島県 728 2.9% (+1.0) 0.69 (▲0.1) 0.83 - 25.0% (+25.0)

香川県 956 1.3% (+0.3) 1.57 (+0.6) 1.67 (▲2.83) 44.4% (+44.4)

愛媛県 1,339 6.7% (+4.8) 2.39 (+2.0) 6.40 - 16.7% (+16.7)

高知県 698 0.0% (+0.0) 0.00 (+0.0) - - - -

福岡県 5,104 1.4% (+0.3) 1.92 (+0.1) 1.05 (▲1.01) 33.7% (▲15.3)

佐賀県 815 2.4% (▲0.5) 1.72 (+0.5) 1.40 (+0.57) 0.0% (▲7.7)

長崎県 1,327 0.2% (▲0.3) 0.38 (+0.2) 1.67 (+0.17) 100.0% (+50.0)

熊本県 1,748 4.4% (+2.7) 3.83 (+1.5) 1.63 (+0.81) 37.5% (+11.0)

大分県 1,135 0.5% (▲0.1) 2.91 (+2.6) 8.25 - 66.7% (+66.7)

宮崎県 1,073 0.0% (▲2.3) 1.40 (+1.3) 15.00 (+14.80) 100.0% (+100.0)

鹿児島県 1,602 1.8% (▲1.9) 2.31 (▲0.4) 0.86 (▲0.30) 17.1% (+15.1)

沖縄県 1,453 6.0% (+0.7) 18.44 (+5.7) 1.45 (+0.29) 53.2% (+3.8)

全国 126,167 5.5% (+1.2) 9.55 (+2.7) 1.40 (▲0.23) 47.8% (+1.1)

※：人口推計　第４表   都道府県，男女別人口及び人口性比－総人口，日本人人口（2019年10月１日現在）

※：陽性者数は、感染症法に基づく陽性者数の累積（各都道府県の発表日ベース）を記載。自治体に確認を得てない暫定値であることに留意。

※：ＰＣＲ検査件数は、厚生労働省において把握した、地方衛生研究所・保健所、民間検査会社、大学等及び医療機関における検査件数の合計値。

※：各数値は、資料掲載時点において把握している最新の値としている。掲載時以降に数値が更新されることにより、前週差が前週公表の値との差と一致しない場合がある。

※：⑤と⑥について、分母が０の場合は、「－」と記載している。

【監視体制】 【　　　　　　　感染の状況　　　　　　　】
G H I J

~11/13(1W)

④直近１週間の陽性者数
⑤直近１週間

とその前１週間の比

⑥感染経路

不明な者の

割合

人口

③陽性者数／

PCR検査件数
（最近１週間）

~11/15(1W) ~11/19(1W)

ステージⅢの指標

1

10% 15

10% 25 50%ステージⅣの指標

％(前週差）
対人口10万人

（前週差）
（前週差） ％(前週差）

1 50%
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